91RS0019-01-2025-001717-55

Дело № 2-2081/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2025 года г. Симферополь

Симферопольский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего, судьи - Маркиной Т.И.

При секретаре - Хавроничевой О.О.,

с участием представителя истца,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2, к администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым об установлении факта принятия наследства, установлении места открытия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности, указав третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора нотариуса Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2. 

В процессе рассмотрения дела истцом изменен предмет исковых требований, о чем подано соответствующее заявление, согласно которому просит признать за ним право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Определением Симферопольского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление ФИО1, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2, к администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону.

Истцом уточнены исковые требования, согласно которым просит установить факт принятия им наследства после смерти ФИО4 в виде права собственности на 

<

данные изъяты> долей объекта недвижимости - земельного участка площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Признать местом открытия наследства ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место нахождения её имущества в Российской Федерации - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Признать за ним право собственности на объект недвижимости - земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес> в целом, в порядке наследования. Уточненные исковые требования мотивированы тем, что согласно архивной выписке из протокола заседания Бахчисарайского райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № в разделе 17/55-а «О разрешении строительства домов гражданам, проживающим в сельской местности» ФИО6 разрешено индивидуальное строительство жилого дома в 

<

адрес> на земельном участке 

<

данные изъяты> га, размер дома – 

<

данные изъяты>. Отмечает, что ФИО6 осуществлено строительство указанного жилого дома, в данный момент дом находится в ветхом состоянии и для проживания не используется. Указывает, что из справки о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак. ФИО7 присвоена фамилия ФИО24. В соответствии с выпиской из земельно-кадастровой книги № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> га, значится за ФИО8 на основании ЗКК №, стр. 196. Ссылается на то, что в браке у ФИО6 и ФИО8 родились дети: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (истец) и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ года его отец, а затем мать и дети, в том числе истец, были зарегистрированы в жилом доме, построенном на выделенном ФИО6 земельном участке площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги №, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно архивной справке, выданной администрацией Укромновского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 (отец истца) до своей смерти проживал по адресу: 

<

адрес>, пер. Кадровый, 

<

адрес>. В соответствии со справкой от 17.05.20221 года, согласно данным похозяйственной книги исполнительного комитета Укромновского сельского совета депутатов трудящихся № № на ДД.ММ.ГГГГ гг., домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, присвоен адрес: 

<

адрес>, пер. Кадровый, 

<

адрес>. Согласно выписке из решения протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, домовладению по пер. Кадровый, 

<

адрес> присвоен адрес: 

<

адрес>, пер. Кадровый, 

<

адрес>. Решением 6 сессии 24 созыва Укромновского сельского совета 

<

адрес> АРК от ДД.ММ.ГГГГ решено отнести улицы, в том числе переулок Кадровый с № по № к селу Совхозное. Отмечает, что его отец ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти наследственное дело не заводилось. Из выписки из похозяйственной книги №, выданной администрацией Укромновского сельского поселения Симферопольского района ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ годы, усматривается, что по адресу: 

<

адрес>, в доме зарегистрированы: супруга наследодателя - ФИО8, ФИО24 (ФИО25) ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 (истец), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которой имеется отметка о выбытии в 

<

адрес>. В связи с чем полагает, что матери причиталось 5/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и троим детям, в том числе истцу, каждому по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок. Указывает, что мать ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после ее смерти наследственное дело не заводилось. Из выписки из хозяйственной книги №, выданной администрацией Укромновского сельского поселения 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на 2006-2010 годы следует, что по адресу: 

<

адрес>, значились ФИО4 и внук (сын дочери ФИО12), в связи с чем после смерти матери наследство фактически принял только ее сын ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, после смерти которого нотариусом Симферопольского районного нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО2 было заведено наследственное дело №. Обращает внимание, что из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым усматривается, что на момент смерти ФИО4 ни истец, ни его сестра ФИО5 по адресу спорного имущества зарегистрированы не были, но, несмотря на это, им фактически было принято наследство после брата по закону, так как он проживал с умершим, содержал возведенный на спорном земельном участке жилой дом, который на тот момент находился в пригодном для проживания состоянии, нес расходы и предпринимал все возможные действия по сохранению земельного участка. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, после смерти которой он обратился с заявлением о принятии наследства, но ввиду того, что его сестра не имела регистрации на момент смерти, нотариусом ему было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство.

В судебное заседание истец не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, обеспечил явку представителя, который уточненные исковые требования поддержал и просил удовлетворить, дал пояснения, аналогичные, изложенным в иске.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания администрация Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления, причины неявки суду не сообщены.

Третье лицо, нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2 в судебное заседание не явилась, в суд направлено ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

По ходатайству представителя истца в судебном заседании были допрошены свидетели.

Свидетель ФИО21 пояснила, что она с рождения живет в 

<

адрес>, а по адресу: 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> гг. Указала, что дом № № по 

<

адрес> расположен с ее домом по-соседски. Она подтверждает, что после смерти ФИО4 в шестимесячный срок и по настоящее время истец постоянно находился по адресу: пер. Кадровый, 8 в 

<

адрес>, поскольку у него на земельном участке по указанному адресу столярная мастерская, поэтому он всегда присматривал за участком, огородом, собирал урожай, обрабатывал участок, охранял его от посягательств третьих лиц.

Свидетель ФИО22 пояснила, что в 

<

адрес> она живет с ДД.ММ.ГГГГ года, поэтому знает всю семью ФИО24. Подтверждает, что истец в шестимесячный срок после смерти брата ФИО17, присматривал за земельным участком, поскольку на участке расположена его чеканная мастерская, а также сад, он собирал урожай, косил траву, охранял земельный участок от посягательств третьих лиц. 

Суд, выслушав представителя истца, свидетелей, изучив материалы дела, материалы инвентарного на домовладение по 

<

адрес>, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется право наследования, под которым понимается переход имущества от одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, определенном гражданским законодательством.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Судом установлено, что решением исполнительного комитета Бахчисарайского районного Совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 разрешено индивидуальное строительство жилого дома в 

<

адрес> на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> га, размер дома 

<

данные изъяты>л.д. 6).

Из справки о заключении брака № №, выданной Симферопольским районным отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная БЮРО ЗАГС г. Советска Управления МВД по Калининградской области, между ФИО6 и ФИО7, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО24 (л.д. 7).

От брака ФИО6 и ФИО7 имели троих детей ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о ее рождении серии ЖФ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Советским ГорЗАГС г. Советска Калининградской области (л.д. 73), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о его рождении № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Ясновским сельским советом Славского района Калининградской области (л.д. 9), а также сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ свидетельством о его рождении (л.д. 10).

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №, выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ Симферопольским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым (л.д. 14).

К наследственному имущества умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 наследственное дело не открывалось.

Из архивной справки администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что согласно данным похозяйственной книги исполнительного комитета Укромновского сельского совета депутатов трудящихся № № за ДД.ММ.ГГГГ гг., ФИО6, умерший ДД.ММ.ГГГГ, на день своей смерти проживал по адресу: 

<

адрес>, 4 (л.д. 8).

Согласно выписке № из похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГГГ годы, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО6 по адресу значились: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брат жены, имеется отметка «выбыл в Укромное», ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., теща, имеется отметка «выбыла в Укромное» (л.д. 11).

В силу ст. 524 ГК Украины, 1963 года, наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Судом установлено, что ФИО6 на случай своей смерти завещания не составлял.

Положениями ст. 525 ГК Украины, 1963 года, устанавливалось, что временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Местом открытия наследства признается последнее постоянное место жительства наследодателя (ст. 526 ГК Украины, 1963 года).

В соответствии со ст. 529 ГК Украины, 1963 года, предусматривалась первая очередь наследников по закону, а именно, при наследовании по закону наследниками первой очереди являются в равных долях дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего. К числу наследников первой очереди относится также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Таким образом, после смерти ФИО6 его наследниками являлись его жена ФИО8 и трое детей.

Из похозяйственных книг следует, что главой семьи после смерти ФИО6 значилась его жена ФИО8, соответственно, ею принято наследство, а также принимая во внимание, что дом был возведен в браке, соответственно, ФИО8 имела права на ? долю супружеского имущества.

Поскольку на момент открытия наследства после смерти ФИО6 его дети были несовершеннолетними, то законным представителем, наделенным правами действовать в защиту их прав и интересов, в том числе как наследников согласно положениям КоБС Украины являлась их мать ФИО8, которая в интересах несовершеннолетних фактически приняла наследство, вступив во владение и пользование наследственным имуществом, выбрав их место жительства по месту нахождения спорного земельного участка и неся бремя содержания жилого дома, расположенного на спорном земельном участке, от принятия наследства в интересах несовершеннолетних детей ФИО8 как их законный представитель не отказывалась.

Из земельно-кадастровой книги 

<

адрес> (ул.

<

адрес>), 

<

адрес> (ул.

<

адрес>) усматривается, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га значится за ФИО8 (запись №) (л.д. 93-94).

Таким образом, у ФИО8 после смерти мужа ФИО6 возникло право на 1/8 долю в порядке наследования по закону, с учетом того, что ? доля ей принадлежала как супружеская доля в совместно нажитом имуществе. 

У детей наследодателя ФИО6 – ФИО9, ФИО1 и ФИО4 возникло право у каждого на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество. 

Решением Укромновского сельского совета Симферопольского района Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ домовладению по 

<

адрес> присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д. 18), а также подтверждается материалами инвентарного дела на домовладение по 

<

адрес>. 

Решением 6 сессии 24 созыва Укромновского сельского совета Симферопольского района Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ улицы 

<

адрес> с № по № отнесены к 

<

адрес> (л.д. 68). 

ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии № №, выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ Симферопольским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым (л.д. 15).

Наследственное дело после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

В силу ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина; временем открытия наследства является момент смерти гражданина; местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Положениям ст. 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании ст. 1142 ГК Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из положений ст. 1152 ГК Российской Федерации следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силе ст. 1268 ГК Украины, действовавшего на момент смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается таким, который принял наследство, если на протяжении установленного законом срока, он не заявил об отказе от него. 

Согласно выписке № из похозяйственной книги 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ годы, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, по адресу: 

<

адрес>, значились: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи, умерла ДД.ММ.ГГГГ год, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., внук (л.д. 12). 

Таким образом, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО4 на момент смерти матери ФИО8 был зарегистрирован с ней по адресу: 

<

адрес>, то есть фактически принял наследство, в связи с чем он является единственным наследником, принявшим наследство после матери, но не оформившим своих наследственных прав.

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом регистрации смерти г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым (л.д. 78).

При жизни ФИО4 составил завещание, которым завещал принадлежащую ему 

<

данные изъяты> долю жилого дома с соответствующей долей хозяйственных строений по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 79 об.).

Согласно материалам наследственного дела, заведенного после смерти ФИО4, с заявлением о принятии наследства обратился ФИО14, который наследником первой очереди не является, завещание в отношении него отменено наследодателем при жизни и составлено новое завещание на имя ФИО13

Согласно справке №, выданной администрацией Укромновского сельского совета Симферопольского района ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ним по адресу: 

<

адрес>, был зарегистрирован племянник ФИО12, иных лиц не значится (л.д. 80). 

Таким образом, судом установлено, что наследников первой очереди, которые приняли наследство по закону после смерти ФИО4, не имеется.

Согласно п. 1 ст. 1143 ГК Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Истец просил установить факт принятия им наследства после смерти брата.

Положениями ст. 1153 ГК Российской Федерации установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В установленные законом сроки ФИО1 не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из разъяснений, данных в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Исходя из п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, закон связывает момент возникновения у наследника права собственности на наследственное имущество с моментом открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Объяснения сторон и третьих лиц, показания свидетелей могут быть получены путем использования систем видеоконференц-связи в порядке, установленном статьей 155.1 настоящего Кодекса, либо путем использования системы веб-конференции в порядке, установленном статьей 155.2 настоящего Кодекса.

Из пояснений представителя истца, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, следует, что на территории земельного участка, в отношении которого истцом предъявлены исковые требования, у истца имеется мастерская, в которой он осуществляет свою деятельность, а также в установленный законом срок для принятия наследства, истец после смерти брата обрабатывал земельный участок, расположенный ним по адресу: 

<

адрес>, охранял его от посягательств третьих лиц.

Проанализировав пояснения представителя истца, свидетелей, оценив в соответствии со ст. 67 ГПК Российской Федерации доказательства, суд считает возможным удовлетворить требования истца об установлении факта принятия наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ брата ФИО4, которому на момент смерти принадлежало 5/8 доли в праве на наследственное имущество после смети матери и 1/8 доля в праве на наследственное имущество после смерти отца.

Из свидетельства о смерти серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО25 ФИО16 (л.д. 70 (об.). 

Согласно материалам наследственного дела №, заведенного к имуществу ФИО25 ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок обратился брат наследодателя ФИО1, иных лиц, обратившихся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, а также фактически принявших наследство, не имеется. 

Из ответа МВД по Республике Крым от ДД.ММ.ГГГГ, данного на запрос нотариуса, следует, что ФИО25 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ снята с регистрационного учета, была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 75).

Постановлением нотариуса Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ отказано в совершении нотариального действия – выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имя ФИО1 после смерти ФИО25 И.А. по тем основаниям, что за наследодателем не зарегистрировано право собственности на дом и земельный участок, а также по тем основаниям, что необходимо определение места открытия наследства (л.д. 76).

В соответствии со ст. 1115 ГК Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20).

Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» местом открытия наследства следует считать последнее место жительства наследодателя ко дню открытия наследства (пункт 1 статьи 20, часть первая статьи 1115 ГК РФ).

Место жительства наследодателя может подтверждаться документами, удостоверяющими его соответствующую регистрацию в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (пункт 1 статьи 20 и часть первая статьи 1115 ГК РФ, части 2 и 4 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации, далее - ЖК РФ, части вторая и третья статьи 2 и части вторая и четвертая статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации").

В исключительных случаях факт места открытия наследства может быть установлен судом (пункт 9 части 1 статьи 264 ГПК РФ). При рассмотрении такого заявления суд учитывает длительность проживания наследодателя в конкретном месте на момент открытия наследства, нахождение в этом месте наследственного имущества и другие обстоятельства, свидетельствующие о преимущественном проживании наследодателя в этом месте.

В случае, если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или известно, но находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации в соответствии с правилами части второй статьи 1115 ГК РФ признается место нахождения на территории Российской Федерации: недвижимого имущества, входящего в состав наследственного имущества, находящегося в разных местах, или его наиболее ценной части, а при отсутствии недвижимого имущества - движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества при установлении места открытия наследства определяется исходя из его рыночной стоимости на момент открытия наследства, которая может подтверждаться любыми доказательствами, предусмотренными статьей 55 ГПК РФ (п. 18 Пленума).

Принимая во внимание, что судом не установлено место проживания наследодателя ФИО25 И.А., а наличие наследственного имущества в виде доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждается материалами дела, суд полагает подлежащими удовлетворению исковые требования истца о признании местом открытия наследства ФИО25 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место нахождения принадлежащего ей на момент смерти имущества в виде доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти сестры ФИО25 И.А., соответственно в силу п. 1 ст. 1153 ГК Российской Федерации считается принявшим наследство ФИО25 И.А., которое состояло из 1/8 доли в праве на наследственное имущество, принадлежавшее ей после смерти отца.

Согласно ст. 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со ст. 2 Закона Республики Крым от 31 июля 2014 года № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При этом согласно ч. 1 ст. 8-2 указанного Закона Республики Крым государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный земельный участок является решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено.

Как следует из п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» граждане являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй пункта 2 статьи 218 ГК РФ, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Исходя из вышеизложенных разъяснений постановления Пленума следует, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В силу ч. 1 ст. 3 ГПК Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Положениями ст. 12 ГК Российской Федерации предусмотрено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, подтверждающие отсутствие у истца возможности оформления наследственных прав у нотариуса, суд пришел к выводу, что исковые требования ФИО1 о признании за ним права собственности в порядке наследования по закону на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению.

Истец в иске не заявлял ходатайств о взыскании с ответчика судебных расходов по уплате государственной пошлины, не было заявлено таких ходатайств и в судебном заседании представителем истца.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 35 ГПК Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Судом не установлено нарушений прав истца действиями ответчика, а потому не взыскивает с ответчика расходы, понесенные истцом по иску при рассмотрении дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО2, к администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым об установлении факта принятия наследства, установлении места открытия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону удовлетворить. 

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства, после смерти брата ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт, что местом открытия наследства ФИО25 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является место нахождения имущества в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доля в праве на который принадлежала на момент смерти наследодателю ФИО25 ФИО16.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону право собственности: после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок, после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на земельный участок и после смерти ФИО25 ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Симферопольский районный суд Республики Крым.

Судья: Т.И. Маркина

Мотивированное решение изготовлено 08 сентября 2025 года.